
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 3

novos componentes.
Parágrafo único: O processo eleitoral para escolha dos novos 
membros do CEDPD-PA deverá ser concluído até o dia 20 
de dezembro de 2011, data limite para a posse dos novos 
componentes.
Art. 2º Esta Resolução tem efeito retroativo a 25 de junho de 
2011.
VALDIR SOARES DE MOURA
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318816

ERRATA DA PORTARIA Nº. 373/2011 DE 06/12/2011 – 
DIGEP/SEJUDH.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.054 DE 13/12/2011
Onde se lê: FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO;
Leia-se: JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318926

PORTARIA: 526/2011
Objetivo: Participar da 2ª Reunião Nacional do Programa de 
Regulamentação do Setor Elétrico - PROREG.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572235782/Rafael Braga de Lima (Chefe da Divisão de 
Atendimento - PROCON/PA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318808

PORTARIA Nº 1272/11 - SETER, 
12 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 336983/11 – SETER;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 794/11 
– SETER de 31 de agosto de 2011, que concedeu Diárias 
a(o) servidor(a) JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, CPF: 
379.278.092-53, matrículan° 54190380/1, publicada no DOE nº 
31.992 do dia 05/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318660

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/FASEPA torna 
público o Resultado do Processo Licitatório nº 278878/2011, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2011, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL LOTE ÚNICO, cujo objeto Contratação de Pessoa 
Jurídica Especializada na Prestação de Serviço referente à 
execução de Serviços Hidrossanitário a serem executados de 
forma contínua nas Unidades da FASEPA.
Empresa Vencedora:
JOSE RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA ME
CNPJ: 83.764.381/0001-02
Valor Total Contratado: R$ 222.468,84 (Duzentos e vinte e 
dois mil,quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro 

centavos)
Belém, 13 de dezembro de 2011.
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

PORTARIA EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319126

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1726/11-GP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
Servidor: MARIA CRISTINA DA SILVA PONTES
Matrícula: 55588505/1
Cargo: Monitor
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 06.12.2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319164

PORTARIA: 0937/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para 
ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 516988 
de 13/12/2011 - mem 775/2011 - CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
572071802/EDSON KLEBER DE ALMEIDA FREITAS (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011
58895071/MARCIA REGINA SARDINHA DE SOUZA SILVA 
(Técnico Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 
14/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319150

PORTARIA: 0936/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEM, para 
ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 513430 
de 09/12/2011 - Mem 773/20114 - CESEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAcapá/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
541955551/EVERALDO VALDEZ VIEIRA (Psicologo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 15/12/2011
572047922/FABIO SANTOS BARROS (Monitor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319192

Dispensa: 18/2011
Data: 09/12/2012
Valor: 6.000,00
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Profissional 
com Especialização em Estatística, para contribuição na 
elaboração do Relatório de Gestão da FASEPA do Diagnóstico de 
Atendimento Socioeducativo no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso I e II da Lei nº 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANDRELINA DA LUZ DIAS
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 832
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132742260 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319084

Contrato: 70-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de profissional 
com Especialização em Estatística, para contribuição na 
elaboração do Relatório de Gestão da FASEPA do Diagnóstico de 
Atendimento Socioeducativo no Estado do Pará.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 08/03/2012
Dispensa: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: ANDRELINA DA LUZ DIAS
Endereço: Av Cipriano Santos, 832
CEP. 66070-000 - Belém/PATelefone: 9132742260 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319406
PORTARIA: 0939/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA CORREA BARROS            Monitor                  32261741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0661000000          339030              500,00
Observação: Cobrir despesas eventuais com aquisição de 
Material de Consumo para o Espaço Apoena (Processo 509088 
de 07/12/2011 - Meme 404/2011- Apoena)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319415

PORTARIA: 0940/2011
Objetivo: Entregar adolescente custodiado na FASEPA , para ser 
entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo m514319 
de 12/12/2011 - Mem 909/2011 -DAS)

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32172991/ANGELINA FALCÃO VALENTE (ECONOMISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319391

PORTARIA: 0938/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEBA, 
recambiado para o CIJAM. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 515032 
de 12/12/2011 - Mem 740/2011 - CSEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351131/ALTEME BRITO DE AQUINO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011
57866223/RAINERE BENTES DE SOUZA (Pedagogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319308

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/FASEPA 
torna público o Resultado do Processo Licitatório nº 420396/2011, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2011, do tipo 
menor PREÇO GLOBAL LOTE tendo como objeto AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, 
VÍDEO,FOTOGRÁFICO E MOBILIÁRIO E ESCRITÓRIO),para 
atender as demandas das  Unidades de Atendimento 
Socioeducativas e Administrativas da FASEPA.
O Pregoeiro faz saber aos interessados que o Pregão em epígrafe 
FRACASSOU para os Lotes 1, 2, 3 e 4.
Belém, 13 de dezembro de 2011
Antonio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319080

PROCESSO Nº. 007059/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2011

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da Lei nº. 10.520/2002, 
artigo 7º do Decreto nº. 3.555/2000, e artigos 38, VII, e 43, 
VI da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando todos os atos 
constantes no procedimento licitatório, Pregão Presencial 
nº. 009/2011, tipo menor preço global por Lote, HOMOLOGO 
a presente licitação que objetivou a Aquisição de Material de 
Expediente para este Poder Legislativo Estadual, nos termos do 
Processo e das propostas finais dos licitantes, e de acordo com as 
descrições e especificações contidas nos Anexos integrantes do 
Edital respectivo, cuja vencedora dos Lotes, relaciona-se abaixo:
LOTE II. COMAP - COMERCIO DE ALIMENTOS PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº. 13.835.168/0001-68, 
valor de R$ 424.000,00.
LOTE III. COMAP - COMERCIO DE ALIMENTOS PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ nº. 13.835.168/0001-68, 
valor de R$ 362.000,00.
Publique-se na forma da Lei, estando autorizadas as contratações.
Belém, PA, 07 de dezembro de 2011.
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319057

PROCESSO Nº. 007059/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2011

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da Lei nº. 10.520/2002, 
artigo 7º do Decreto nº. 3.555/2000, e artigos 38, VII, e 43, 
VI da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando todos os atos 
constantes no procedimento licitatório, Pregão Presencial nº. 
009/2011, tipo menor preço global por Lote, HOMOLOGO o Lote 
I da presente licitação que objetivou a Aquisição de Material de 
Expediente para este Poder Legislativo Estadual, nos termos do 
Processo e das propostas finais dos licitantes, e de acordo com 
as descrições e especificações contidas nos Anexos integrantes 
do Edital respectivo, em favor da empresa A S FERREIRA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇAO LTDA, Inscrita no 
CNPJ nº. 13.040.885/0001-02, conforme resultado do referido 
Pregão, consignado em Ata específica.
Publique-se na forma da Lei, estando autorizadas as contratações.
Belém, PA, 13 de dezembro de 2011.
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará


